INDICAÇÃO Nº 085/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Exmo. Sr. Presidente e Srs. Vereadores

A Vereadora que subscreve a presente indicação, vem por meio desta, solicitar

ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria Competente, sejam
realizadas as providências necessárias para viabilizar a limpeza dos lagos (tanques
d´água) situados no parque municipal de Piên.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária visto que, o referido local já é

reconhecido como um dos cartões postais de nossa cidade, por estar bem localizado, é
utilizado pela população para passeio, execução de exercícios físicos.

Com isso, solicitamos que seja feita uma limpeza no lago, a fim de melhorar o
aspecto da água, com a retirada das ervas daninhas e do excesso de lodo depositado,
pois além de melhorar a vida dos pequenos animais e dos peixes, a limpeza irá
possibilitar a prática de esportes com caiaque e canoas, que inclusive tem sido grande
a procura de pessoas para a prática dessa modalidade esportiva.

Portanto, a presente Indicação para providências é uma solicitação da
população e dos moradores da região.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, a vereadora que subscreve a presente pugna pelo acolhimento por parte
do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora/Republicanos